
XV) nº 0040-001207/2011;
XVI) nº 00480-00008188/2017-17;
XVII) nº 0380-002345/2013;
XVIII) nº 00431-00008114/2017-39;
XIX) nº 00431-00009750/2019-40;
XX) nº 0431-000279/2016;
XXI) nº 0380-000218/2011;
XXII) nº 00431-00017189/2018-91;
XXIII) nº 0431-000516/2016;
XXIV) nº 00431-00011305/2018-69;
XXV) nº 00431-00003677/2020-36;
XXVI) nº 00431-00009420/2020-98.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAYNE RANGEL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO N°122, DE 21 DE JULHO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO 
ADMINISTRATIVA, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das competências delegadas na Portaria nº 215, de 06 de agosto de 
2018, art. 8º, inciso IV, combinados com o art. 105, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito 
Federal, e o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR LARISSA 
RODRIGUES COQUEIRO, matrícula 02216396, para substituir ELIANE JULIA DOS 
SANTOS MENDES, matrícula 01769790, Gerente, Símbolo CPC-08, do Centro de 
Referência Especializado de Assistência Social do Núcleo Bandeirante, da Diretoria de 
Serviços Especializados a Famílias e Indivíduos, da Coordenação de Proteção Social 
Especial, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Adjunta de 
Desenvolvimento Social, no período de 29/06/2020 a 10/07/2020, por motivo de licença 
médica, conforme processo nº 00431-00010727/2020-31. .

LARISSA CINTHIA DA SILVA BARRETO LIMA

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 101, de 30 de junho de 2020, publicada no DODF nº 123, de 02 
de julho de 2020, página 40, ONDE SE LÊ: "...DESIGNAR PEDRO MIGUEL 
CARNEIRO PORTELA, matrícula 277.358-9, para substituir ANTONIO DE PADUA 
ARAUJO, matrícula 103.584-3, Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de Registros 
Financeiros, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Coordenação Administrativa, da 
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
do DF, no período de 29 de julho a 07 de agosto de 2020, por motivo de férias 
regulamentares...", LEIA-SE: "...DESIGNAR PEDRO MIGUEL CARNEIRO PORTELA, 
matrícula 277.358-9, para substituir ANTONIO DE PADUA ARAUJO, matrícula 
103.584-3, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Registros Financeiros, da Diretoria 
de Gestão de Pessoas, da Coordenação Administrativa, da Subsecretaria de Administração 
Geral, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do DF, no período de 29 de 
julho a 07 de agosto de 2020, por motivo de férias regulamentares, conforme processo SEI 
nº 00431-00010688/2020-72...".

CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

RESOLUÇÃO Nº 49, DE 25 DE JUNHO DE 2020
Torna pública a vacância dos assentos no Conselho de Assistência Social do Distrito Federal – 
CAS/DF, mandato 2018/2021 e dá outras providências.
O CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, com fundamento na Lei 
nº 997, de 29 de dezembro de 1995 e suas alterações e Resolução CAS/DF nº 79/2010 e conforme 
deliberado na 299ª Reunião Ordinária Virtual, realizada no dia 25 de junho de 2020, e 300ª Reunião 
Ordinária Virtual, realizada no dia 23 de julho de 2020 resolve:
Art. 1º Tornar pública a vacância dos assentos da Sociedade Civil no Conselho de Assistência Social 
do Distrito Federal – CAS/DF, mandato 2018/2021.
Art. 2º No Segmento Entidade ou Organização de Assistência Social, vacância da 4º Suplência:
I - 2ª Suplência era ocupada pela Casa Santo André - inscrição cancelada no CAS/DF, passou a 
ocupar o assento da 2ª Suplência a Entidade Obras Sociais de Assistência e de Serviço Social da 
Arquidiocese de Brasília - OASSAB;
II - O assento da 3ª Suplência passou a ser ocupado pela Entidade Obras Sociais do Centro Espírita 
Batuíra.
Art. 3º No Segmento de Usuários da Política Pública de Assistência Social, vacância das 1ª, 2ª, 3ª, 4ª 
Suplências.
I - As razões das vacâncias se deram por dispensa por impedimento legal e pedido de desligamento;
II - O segmento de usuários fica composto por 4 titulares: MAIRLA DA SILVA FEITOSA; 
CLEUSIMAR ROSA ARAÚJO; LENICE NERES DOS SANTOS e GENILDA DA SILVA 
SANTOS.
Art. 4ª No Segmento Trabalhadores: vacância das 3ª e 4ª Suplência.
I - O CAS/DF decidiu pela exclusão da Central Única de Trabalhadores da 3ª Suplência em razão do 
não cumprimento das disposições contidas no Regimento Interno do CAS/DF.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA JÚLIA DA SILVA PEREIRA
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 84, DE 23 DE JULHO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO 
FEDERAL - SEDUH/DF, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação 
conferida pelo inciso VIII da alínea b do Art. 1º da Portaria nº 113, de 31 de julho de 
2019, publicada no DODF nº 148, de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do 
Processo SEI Nº 00390-00008726/2019-44, resolve:
DESIGNAR NATALIA DUTRA DE SOUSA, matrícula 270.518-4, Coordenadora, da 
Coordenação de Projetos de Grande Porte, para substituir a Chefe, da Unidade de 
Licenciamento de Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 
impedimentos legais.
DESIGNAR IOHANE CARLA DE SOUSA, matrícula 271.638-0, Assessora, da Unidade 
de Licenciamento de Obras, para substituir a Coordenadora, da Coordenação de Projetos 
de Pequeno Porte, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 
impedimentos legais.
DESIGNAR WILSON EULÁLIO PORTO, matrícula 272.910-5, Assessor, da Unidade de 
Licenciamento de Obras, para substituir a Coordenadora, da Coordenação de Projetos de 
Interesse Público e Social, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 
impedimentos legais.
DESIGNAR BÁRBARA ANDRADE DE LIMA, matrícula 272.908-5, Assessora, da 
Coordenação de Licenciamento e Contratos, para substituir o Diretor da Diretoria de 
Contratos, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 
impedimentos legais.
DESIGNAR DANILO BARBOSA SANTANA, matrícula 274.706-5, Assessor, da 
Coordenação de Licenciamento e Contratos, para substituir o Diretor da Diretoria de 
Arrecadação, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 
impedimentos legais.

ADRIANA ROSA SAVITE

RETIFICAÇÃO
Na Portaria n° 78, de 24 de junho de 2003, publicada no DODF n° 120, de 25 de junho de 
2003, página 25, referente à averbação de tempo de serviço da servidora ANA LIGIA 
MELO COSTA, matrícula 98.915-0, ONDE SE LÊ: "...Averba 257 dias, no período de 
16/06/1976 a 28/02/77...", LEIA-SE: "...Averba: 255 dias, no período de 16/06/1976 a 
28/02/77...”; e ONDE SE LÊ: "...com efeitos para aposentadoria...", LEIA-SE: "...com 
efeitos para aposentadoria e adicionais...". Processo SEI 0260-030262/2003.

Na Portaria de 1° de outubro de 2007, publicada no DODF nº 192, de 04 de outubro de 
2007, página 27, referente à concessão de Licença Prêmio por Assiduidade à servidora 
ANDREIA LELLIS MONTEIRO, matrícula 99.073-6, ONDE SE LÊ: “...2° quinquênio, 
referente ao período de 1°/09/1990 a 30/08/1995, 3° quinquênio, referente ao período de 
31/08/1995 a 28/08/2000 e 4° quinquênio, referente ao período de 29/08/2000 a 
27/08/2005...”, LEIA-SE: “...2° quinquênio, referente ao período de 01/09/1990 a 
04/09/1995, 3° quinquênio, referente ao período de 05/09/1995 a 05/09/2000 e 4° 
quinquênio, referente ao período de 06/09/2000 a 04/09/2005...”.

Na Portaria de 28 de outubro de 2010, publicada no DODF nº 209, de 03 de outubro de 
2010, página 20, referente à concessão de Licença Prêmio por Assiduidade à servidora 
ANDREIA LELLIS MONTEIRO, matrícula 99.073-6, ONDE SE LÊ: “...5º quinquênio, 
referente ao período de 28/08/2005 a 26/08/2010...”, LEIA-SE: “...5º quinquênio, 
referente ao período de 05/09/2005 a 03/09/2010...”.

Na Ordem de Serviço nº 154, de 22 de setembro de 2015, publicada no DODF nº 187, de 
28 de setembro de 2015, página 40, referente à concessão de Licença Prêmio por 
Assiduidade à servidora ANDREIA LELLIS MONTEIRO, matrícula 99.073-6, ONDE SE 
LÊ: “...6º quinquênio, no período aquisitivo de 27/08/2010 a 25/08/2015...”, LEIA-SE: 
“...6º quinquênio, no período aquisitivo de 04/09/2010 a 02/09/2015...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 25, DE 21 DE JULHO DE 2020
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE 
ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições 
regimentais, consoante Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018 e inciso IX do artigo 3º

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 140, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


